tions on aspects of Roman history, political institutions, laws, and military customs.

*Praefatio* (ed. of Venice, 1546). Bartholomaei Marliani in C. Crispi Sallustii de Coniuratione Catilinae Commentaria nunc primum in lucem edita. [Inc.]: Quantam in historia assecutus fuerit laudem Sallustius his Augustinus in libro *De civitate Dei* [1.5] demonstrat verbis: Sallustius nobilitate (*sic*) veritatis insignis historicus. De huius vita multi alii. Propterea illotis manibus intactam sinam et ad alia me accingam. Historicus in historiarum compositione haec debet servare: ordinem temporum, scilicet quo tempore illa quae litteris mandat facta fuerint, locorum descriptionem, consilia, id est actus et eventus, id est quo consilio faciat, contrarium, id est casus et temeritatem, et singularum personarum descriptiones. Praeterea, ut sit compositio lenis et fusa quae ostendat se et quae non habeat aculeos, id est suspiciones [Cic., *De orat.* 2.15.62–64]. Similiter ut sit celeritas intelligendi et varietate figurarum [fugurarum ed.] distincta et modo ad altiorem dicendi materiam modo ad mediocrem tendat, prout res et personae requirent, quae omnia observasse Sallustium nemo veretur ut etiam mediocriter litteratus in ipso opere percipere potest.

*Commentary.* [Inc.]: *Omnis homines praestare* (1.1) id est anteire. Iungitur etiam accusativo; Virgilii: Vel magnum praestet Achillem [Aen. 11.438]. Idem libro 12 cum genitivo: O praestans animi iuvenis [Aen. 12.19]. Cum dativo: Dii immortales homo homini quid praestat? Terentius in Eunuco [232]. *Silentio* id est ingloriam, inhonoratam. Ait Augustinus: Romani ardentissime gloriam adamarunt, propter hanc vivere et mori non dubitarunt [*De civ. Dei* 5.12]. Unde dicet Sallustius: Divitias mediocres, gloriam ingentem malebant [cf. BC 7.6] . . . / . . . [Expl.]: *Strenui* (60.4) fortissimi. *Generis* (60.7) quia et nobili familia fuit et si fuisset captus ludibrio omnibus se fore cognoscebat. *Ibi* (60.7) inter hostes. *Vis animi* (61.1) fortitudo. *Disiecerat* (61.3) disturbaverat. *Diversius* (61.3) ex ordinibus suis. *Suae vitae* (61.6) quemadmodum caedebant hostes non dubitabant et ipsi caedi.

#### Editions:

1546, 1547, 1564. See above, Composite Editions.

*Biography:*

Bartholomaeus Marlianus (Giovanni Bartolomeo Marliani) (fl. 1520–50), was born in Milan, where he later served as *giureconsulto collegato*. He was best known, however, for his studies of Roman antiquities and topography.

His *Topographia urbis Romae*, first published at Rome in 1534, was reprinted the same year in Lyons with a Latin preface addressed by François Rabelais to Jean du Bellay; a second enlarged edition appeared at Rome in 1544 with a dedication to King Francis I and with a map of ancient Rome prepared in collaboration with Leonardo Bufalini. In the following decades both the Latin edition and an Italian translation by Hercules Barbarasa of 1548 were frequently reprinted, while Marlianus' detailed plan of Rome, the first scientifically drawn map of the ancient city, was often reproduced in collections of topographical and antiquarian treatises. Marlianus also helped Gentile Delfino arrange the recently discovered *fasti consulares* in the Palazzo dei Conservatori in Rome, published the collection of the *fasti* in 1549, and produced an annotated edition in 1560.